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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из важнейших задач,

которая имеет первостепенное значение в экономическом и социальном

развитии Республики Таджикистан в настоящем и будущем, является

использование гидроэнергетических ресурсов страны. Природно-

географические условия Таджикистана благоприятствуют развитию в этой

области, предоставляя огромные возможности для развития сферы

гидроэнергетики, как источника производства экологически чистой и

возобновляемой электроэнергии. Следует отметить, что более 65 % водных

запасов Центральной Азии располагается на территории Республики

Таджикистан. Согласно подсчетам исследователей, в техническом плане

мощность гидротехнических ресурсов Таджикистана составляет 299,6

миллиарда кВт/ч, из них используется 143 миллиарда кВт/ч в экономическом

плане, а затрачивается 85 миллиардов кВт/ч. Согласно этим показателям, в

настоящее время Республика Таджикистан по водным ресурсам обходит

развитые государств Запада, такие как США, Канада, Япония, Швеция, а в

Советском Союзе же она занимала второе место после РСФСР
1
.

Однако, несмотря на вышесказанное, история освоения и возможности

гидроэнергетических ресурсов страны не были детально исследованы и

изучены. В досоветский период на территории сегодняшнего Таджикистана

находилось более 23 оросительных каналов, но после установления

Советской власти большое внимание стало уделяться сфере разработки и

использования гидроэнергетических ресурсов страны.
2

Следует отметить, что на основе планов предвоенных пятилеток в

Таджикистане было сдано в экстплуатацию более 250 промышленных

1
См.: Юнусов Б.В. Электроэнергетика Таджикистана: этапы роста, современное состояние, перспективы развития.

– Душанбе: Ирфон, 1975. – С. 8.
2
См.: Назриев Д. Обҳои Тоҷикистон: дар бораи онҳо чӣ медонед? = [Воды Таджикистана: что вы о них

знаете?]. – Душанбе, 2000. – С. 35.
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предприятий. В этот период основные фонды промышленного производства

увеличились в 36,5 раз, а их основная продукция – в 8,8 раза и тяжелая

промышленность – в 324 раза
1
.

В то же время было отмечено образование и укрепление рабочего

класса Таджикистана, которое имело большое значение в сфере

промышленности. От одного пятилетнего плана до выполнения другого

пятилетнего плана Советский Таджикистан так же, как и другие советские

республики, в развитии промышленности достиг больших успехов. Создание

промышленных предприятий и образование рабочего класса привело к

необходимости производства электроэнергии и использования

гидроэнергетических ресурсов. В то же время ленинская программа по

строительству социалистического общества в Советском Союзе в первую

очередь ставила в техническом и экономическом плане задачу создания

могущественной промышленной страны. По этой причине особое внимание

уделялось развитию тяжелой промышленностии и электрификации всей

страны.

Советское правительство во все периоды развития республики уделяло

особое внимание укреплению энергетической мощности страны. План

ГОЭЛРО привел к основанию и развитию планового управления советской

экономикой. На основе данного плана в течение короткого времени удалось

добиться больших достижений в деле электрификации страны. В частности в

этот период приобрело большое значение освоение и использование

гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного Таджикистана. С этой

целью в 50-80-х гг. в Таджикистане были отстроены и сданы в эксплуатацию

крупнейшие электростанции страны, такие как Кайраккумская, Препадная,

1
См.: Саидмурадов Х.М. Помощь братских народов СССР в строительсте социализма в Таджикистане. // О дружбе

таджикского народа с другими народами СССР. – Душанбе: Дониш,1967. – С. 71-92.
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Головная, Центральная, Нурекская и Байпазинская ГЭС, это привело к тому,

что в республике производство электроэнергии увеличилось в 20 раз
1
.

Следует отметить, что освоение гидроэнергетических ресурсов и

строительство вышеупомянутых объектов в Таджикистане способствовало

развитию электроэнергетики республики, а также подъѐму экономики и

орошению пахотных и освоению новых земель.

В годы независимости правительство страны сосредоточило внимание

на освоении и использовании гидроэнергетических ресурсов. Вот почему

более 8 предложений Таджикистана, которые вошли в программу

«Глобальные Цели развития тысячелетия (ЦРТ)», связаны с водными

проблемами, они действуют как гарант добросовестности экологии бассейна

Аральского моря и образования рынка дешевой электроэнергии в регионах

Центральной и Южной Азии.

Следует отметить, что реализация перспектив развития энергетической

отрасли Таджикистана в ближайшем будущем на основе освоения ресурсов и

строительства нескольких малых, средних и крупных электростанций даѐт

возможность производить более 80 млрд кВт/ч электроэнергии в год, что

составляет почти 50 млрд кВт/ч, которые могут быть экспортированы
2
.

В целях освоения и максимального использования

гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного регионов страны,

Основатель мира и национального единства – Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в своем ежегодном

Послании (2023 г.) подчеркнул, что «...для улучшения электроснабжения

населения страны и развития горнодобывающей и металлургической

промышленности, темпы работ по техническому обоснованию и

проектированию гидроэлектростанций «Шуроб» мощностью 1000 мВт на

1
См.: Тоҷикистони советӣ. – 1977. – 22 декабр.

2
Cм.: Шералӣ Г. Энергетика ва саноати Тоҷикистон: марҳилаҳои нави рушд. = [Энергетика и

промышленность Таджикистана: новые этапы развития]. – Душанбе, 2013.– С. 18.
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реке Вахш, «Санобод» мощностью до 500 мВт в три этапа на реке Пяндж –

часть Рушанского района и «Чарсем» на реке Гунт Шугнанского района

мощностью 14 мВт должны быть ускорены с учетом строительства линии

электропередачи и другой необходимой инфраструктуры передачи и

распределения электроэнергии
1
. Отсюда следует отметить, что в ближайшем

будущем освоение и использование гидроэнергетических ресурсов Южного

и Восточного региона страны будет более интенсивным.

Надо отметить, что сегодня тема освоения и использования

гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного Таджикистана

досконально не изучена. Таким образом, актуальной темой исследования

является отражение политики Правительства Республики Таджикистана в

достижении энергетической независимости страны. Также в области

изучения, оценки, сохранения и обеспечения использования водно-

энергетическых ресурсов данная тема имеет огромное значение не только для

экономичекого развития Таджикистана, но и в целом для развития экономики

стран Центральной и Южной Азии.

В этом контексте актуальность данной темы может быть обоснована

следующими факторами:

во-первых, на сегодняшний день в отечественной историографии не

проведено исчерпывающих научных исследований по вопросу освоения и

использования гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного региона

страны, и данная диссертация является первой попыткой в этом направлении;

во-вторых, изучение и отражение гидроэнергетических ресурсов

Южного и Восточного регионов Республики Таджикистан имеет важное

1
См.: Послание Президента Республики Таджикистан Уважаемого Эмомали Раҳмона «О основных

направлениях внутренней и внешней политики Республики». [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://prezident.tj/node/32191 (дата обращения: 02.01.2024).

http://prezident.tj/node/32191
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значение для развития гидроэнергетики и их сохранения в качестве

источников энергии;

в-третьих, исследование и освещение строительства первых

гидроэлектростанций в советское время, трудовой деятельности строителей и

помощи народов Советского Союза при строительстве ГЭС и освоении

пустошей еще раз подчеркивают важность выбранной темы исследования;

в-четвертых, изучение опыта трудовой деятельности рабочих в

советское время в строительстве ГЭС может послужить определению

освоения и строительства гидроэлектростанций в период независимости,

использования различных методов инноваций и влияния государственного

регулирования на отдельные отрасли сельского хозяйства;

в-пятых, в последние годы, в связи с изменением геополитического

баланса мира, может послужить отражением изменений во внутренней и

внешней политике Республики Таджикистан по решению водных проблем:

охране водных ресурсов, ледников, улучшению экологического состояния

страны и ряду нововведений в сфере водопользования.

Исследование данной темы крайне необходимо, так как использовать

исторический опыт обязательно нужно для правильного выбора направлений

развития, преодоления кризиса в энергетическом секторе народного

хозяйства страны и повышениия чувства патриотизма у нынешнего и

будущих поколений.

Источники исследования многочисленны, и их можно условно

разделить на следующие группы:

В первую группу вошли работы, статьи, выступления, специальные

речи и Послания Основателя мира и национального единства – Лидера
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нации, Президента Республики Таджикистана Эмомали Рахмона по

международным водным и гидроэнергетическим вопросам страны
1
.

Ко второй группе относятся нормативно-правовые акты
2
и решения

3
,


[…]


территориально-

производственный

комплекс

55,3 62,3 50,4 59,9 57,2 72,2

В том числе г.

Душанбе

31,9 31,2 38,5 37,8 39,0 27,9

Курган-Тюбе

(Бохтар)

7,6 6,2 3,3 3,4 2,9 2,7

Кулябская область

(Хатлон)

4,1 5,9 2,6 3,8 2,5 3,5

ГБАО 0,2 0,4 0,4 0,9 0,4 1,7

Приложение 5

Валовая

продукция

Численность

работающих

Промышленно-

производствен

ные основные

фонды
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1960 1974 1960 1974 1960 1974

Ленинабадская область

(Ходжентская обл.)

44,4 37,3 48,2 39,2 42,4 26,1

В том числе город

Ленинабад (Ходжент)

25,4 14,3 23,4 16,1 8,1 4,5

Южно-Таджикский

территориально-

производственный

комплекс

55,3 62,3 50,4 59,9 57,2 72,2

В том числе Душанбе 31,9 31,2 38,5 37,8 39,0 27,9

Город Курган-Тюбе

(Бохтар)

7,6 6,2 3,3 3,4 2,9 2,7

Кулябская область 4,1 5,9 2,6 3,8 2,5 3,5

ВМКБ 0,2 0,4 0,4 0,9 0,4 1,7

Приложение 6

Состояние промышленного производства в Республике

Таджикистан в 1991-2000 гг. (миллиард сомони)
1

Годы 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Республика 3,2 2,0 2,3 1,70 1,50 1,10 1,00 1,20 1,30 1,40

Согд 0,67 0,46 0,41 0,25 0,20 0,17 0,18 0,19 0,19 0,21

Хатлон 0,52 0,39 0,36 0,30 0,28 0,21 0,20 0,21 0,20 0,21

Районы

республиканс

кого

подчинения

1,10 0,90 0,70 0,60 0,60 0,50 0,50 0,60 0,70 0,70

1
Ҳакимов Н. Таърихи халқи тоҷик. = [История таджикского народа]. – Душанбе: Ирфон, 2008. – Ҷ. 2. – С. 468.
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ГБАО 0,027 0,01

2

0,002 0,00

3

0,002 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001

Приложение 7

Проекты по строительству малых ГЭС по плану Исламского банка

развития
1
.

№ Объекты малых ГЭС Затрачено

расчетн.

м
3
/с

Напор

расчетный

(м)

Расчетная

мощность

(кВт)

1 Марзич Айнинский р-н 3,0 110 2750

2 Шаш-боло Нуробадский р-н 0,42 29 100

3 Сангикар Раштский р-н 6,0 16 667

4 Фатхобод Таджикабадский р-н 1,2 60 500

5 Питавкул Лахшский р-н 3,5 21 600+875

6 Гултеппа Файзабадский р-н 0,4 21 70

7 Хорма Балджуванский р-н 0,96 48 360

8 Тодж Шаҳринавский р-н 2,5 24 500

1
Леонидева Н. Малая гидроэнергетика Таджикистана // Энергетикаи Тоҷикистон: дирӯз, имрӯз ва фардо. –

Душанбе, 2006. – С. 124-128.
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Приложение 8

ГЭС, расположенные на территории ГБАО, которые подчиняются

компании «Памирэнерджи»

№
Названия

электростанций

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о

а
г
р

ег
а

т
о

в
и

и
х

м
о

щ
н

о
ст

ь
т

ы
ся

ч
и

к
В

т
/ч

О
б

щ
а

я

у
ст

а
н

о
в

л
ен

н
а

я

м
о

щ
н

о
ст

ь
т

ы
с.

к
В

т
/ч

Г
о

д
о

в
о

й

п
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

эл
ек

т
р

о
эн

ер
г
и

и

(2
0
0
5

)
м

л
н

.
к

В
т
/ч

.

Г
о

д
в

в
о

д
а

в

эк
сп

л
у

а
т
а

ц
и

ю

1 ГЭС Помир-1 4х7 14 86,65 1994

2 ГЭС им. Ленина 3х0,312 0,936 - 1941

3 ГЭС Хорог 2х1,8+3х1,7 8,7 35,50 1970

4 ГЭС Калъаи-Хумб 2х0,104 0,208 - 1959

5 ГЭС Вандж 2х06 1,2 5,54 1968

6 ГЭС Техарв 1х0,36 0,36 1,01 1995

7 ГЭС Шуджанд 2х0,416 0,832 2,95 1969

8 ГЭС Савноб 1х0,08 0,08 0,05 1989

9 ГЭС Спондж 2х0,008 0,16 0,67 1992

10 ГЭС Намадгут 2х1,25 2,5 3,01 1974

11 ГЭС Оксу 2х0,32 0,64 1,00 1964
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Приложение 9

План организации приоритетных ГЭС в Раштском районе

(по сведениям Петрова Г.Н., Ахмедова Х.М.)

№ Названия

гидроэлектростанций

ГЭС

Мощность

МВТ

Производство

электроэнергии

т/вт с/год

Объем

водохранилища

км
3

Сеть ГЭС на реке Обихингоу

1 Сангвор 800 2,0 1,5

2 Урфат 850 2,1 0,01

3 Штиѐн 600 1,5 0,01

4 Ёфун 800 2,0 0,02

5 Кафтаргузар 650 1,7 0,01

Всего 3700 9,3 1,55

Сеть ГЭС на реке Сурхоб

1 Джарбулок 600 2,0 1,4

2 Сайрон 500 2,2 0,01

3 Горген 600 2,7 0,02

4 Гарм 400 1,8 0,02

Всего 2100 8,9 1,45

Всего по рекам

Обихингоу и Сурхоб

5800 18,2 3,00
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