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на автореферат диссертации Мирзоева Фархода Абдурахмоновича на
тему: «История освоения и использования гидроэнергетических
ресурсов Южного и Восточного Таджикистана в XX - начале XXI вв.»
на соискание ученой степени кандидата исторических иаук по
специальности 5.6.1. Отечественная история

Диссертационная работа Фархода Абдурахмоновича Мирзоева
посвящена исследованию истории освоения и использования
гидроэнергетических ресурсов южного и восточного Таджикистана в XX -
начале XXI вв.

Известно, что Республика Таджикистана имеет богатые
гидроэнергетические ресурсы так, как более 60% водных запасов
Центральной Азии располагается на территории Таджикистана. В годы
независимости Республика Таджикистан достигла огромных успехов в
освоения и использование гидроэнергетических ресурсов. Строительство
новых ГЭС-сов является свидетельством вышесказанного.

Актуальность темы исследование отражается в том, что в отечественной
историографии сегодня тема освоения и использования гидроэнергетических
ресурсов Южного и Восточного Таджикистана в достаточном уровне не
являлся предметом исследование историков. Важно подчеркнуть, что в
области изучения, оценки, сохранения и обеспечения использования водно­
энергетических ресурсов данная тема имеет огромное значение не только для
экономического развития Таджикистана, но и в целом для развития
экономики стран Центральной и Южной Азии.

На наш взгляд данное диссертационное исследование имеет большое
научно-теоретическое и научно-практическое значение.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка
изпользованных источников и литературы.

Во введении дается общая характеристика диссертационной работы,
обосновываются выбор и актуальность темы, цель и задачи исследования,
изложены методические принципы работы, раскрываются научная новизна и
практическая значимость, методологические основы работы, даётся обзор
источников и литературы.

В первой главе «Исторические предпосылки изучения и освоения
гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного Таджикистана в
Советскую эпоху» диссертант исследует проблему историко-географические
особенности гидроэнергетических ресурсов Юго-Восточного Таджикистана,
на основе архивных источников и научных трудов автор рассматривает
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становление и развитие гидроэнергетической отрасли республики и
определяет роль гидроэнергетических ресурсов Южного и Восточного
Таджикистана в развитие народного хозяства республики в предвоенные
пятилетки.

Автор отмечает, что освоение и использование гидроэнергетических
ресурсов Южного и Восточного Таджикистана в советское время стало
одним из важнейших вопросов не только в республике, но и в масштабах
Советского Союза. В частности использование рек Южного и Восточного
регионов страны для орошения земель и строительства ГЭС было налажено с
высокой скоростью. Гидроэнергетические объекты в республике начали
функционировать во второй половине 30-х годов прошлого века, и за это
время были проведены значительные работы по улучшению ирригационной
системы.

Во второй главе «Освоение водно-природных ресурсов в период
независимости - новый этап в развитии таджикской гидроэнергетики»
диссертант рассматривает вопросы внутренных и внешних проблем с
которыми в первые годы независимости сталкнулся Таджикистан в области
энергетики, принятые меры с стороны правительства для рапзвитие
энергетики, а также социально-экономическое и культурные достижение
Республики Таджикистан в условиях энергетической независимости.

Автор отмечает, что Правительство Республики Таджикистан с самого
начала государственной независимости придавало особое значение
обеспечению энергетической независимости. Были разработаны и
утверждены соответствующие решения, государственные стратегии и
программы, финансируемые за счет государственного бюджета и
инвестиционных проектов - все эти меры осуществлялись поэтапно.

В Южной и Восточной части страны существуют условия, которые
создали возможность строительства гидроэлектростанций. Правительство
страны уделяет особое внимание этому вопросу для развития национальной
экономики и реализации социально-экономических и культурно-бытовых
целей.

В заключение диссертации обобщаются результаты и формулируются
основные выводы исследования, а также предложены рекомендации для
практического использования результатов исследования.

Таким образом, диссертант решил поставленных- задач и создал свою
теорию разработки и анализа исторических источников. Значимость
диссертационного исследования Мирзоева Ф.А. заключается в том, что его
результаты могут быт использованы на современном этапе в освоение
гидроэнергетических ресурсов Республики Таджикистан.
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В целом можно сделать вывод, что представленная диссертационная
работа Мирзоева Ф.А. на тему «История освоения и использования
гидроэнергетических ресурсов южного и восточного Таджикистана в XX
- начале XXI вв.» написана на высоком профессиональном уровне, и
отвечает требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего образования
Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и
автор вполне заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата
исторических наук по Специальности 5.6.1. Отечественная история.
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